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Interpretim C-A

Ngarkesa: 8 kredite; 80 oré mésimore; Interpretim C-A (15/65);

Viti / Semestri : Viti I, semestri |

Lloji i Iéndés: Léndé e detyrueshme

Programi i studimit: “Master i shkencave” né “Pérkthim teknik-letrar dhe interpretim”
Kodi i etikés: Kodi i etikés i UT-sé (nenet 4, 6, 7, 9)

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:
Objektivat e pérgjithshme léndore:

Kjo 1éndé synon thellimin e njohurive té pérftuara né ciklin e paré té studimeve né lidhje me
nocionet bazé té interpretimit, vecorité e interpretimit konsekutiv dhe simultan, njohjen dhe té
kuptuarit e situatés pérkthimore si dhe ushtrimin e aftésive pjesore té té dégjuarit, té analizuarit e
té prodhuarit gjuhésor me géllim realizimin e komunikimit ndérgjuhésor né kombinimin C - A.
Gjuha C éshté gjuha e dyté e huaj nga e cila realizohet interpretimi (né kuptimin e kétij programi
gjuhé C konsiderohet gjuha gjermane). Gjuha A éshté gjuha amtare (né kuptimin e Kkétij
programi gjuhé A konsiderohet gjuha shqipe.

Objektivat specifike l1éndore:

1.té realizojé me saktési e plotési kuptimore interpretimin konsekutiv dhe simultan nga gjuha C
drejt gjuhés A duke ruajtur nuancat stilistikore té mesazhit, ato me natyré prozodike si dhe duke
realizuar njé interpretim korrekt nga piképamja gramatikore

2.1é realizojé me saktési e plotési kuptimore interpretim me pérshpéritje (chuchotage) nga gjuha
C drejt gjuhés A si formé e vecanté e interpretitmit simultan duke ruajtur nuancat stilistikore, ato
me natyré prozodike, duke realizuar njé interpretim korrekt nga piképamja gramatikore

3. Lénda kontribuon né rritjen e kompetencés gjuhésore né gjuhén C si dhe né rritjen e aftésisé sé
studentéve pér puné té pavarur me lloje té ndryshme ligjérimesh.




